
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trana.  Responsabile Procedimento: Perin Sabrina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE  DI  TRANA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 

ORDINARIE E STRAORDINARIE AL PATRIMONIO COMUNALE 
 

N. 243 DEL 15/12/2023 
 
 
 
OGGETTO: 
Contratto per fornitura ed istallazione sistema di aspirazione elettromeccanica “VMP” locale 
adibito a “dormitorio bimbi”, presso la sede della Scuola dell’Infanzia, Via Giotto 40 - B.ta 
San Bernardino di Trana, all’operatore economico ditta: MJ IMPIANTI ELETTRICI 
CIVILI INDUSTRIALI - Determinazione a contrarre - Affidamento diretto (ai sensi dell'art. 
50, comma, 1, lett. a) del D.lgs. n. 36/2023) - Assunzione dell'impegno della spesa. 
(Codice Smart C.I.G.: Z663DCDE35). 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trana.  Responsabile Procedimento: Perin Sabrina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E 

MANUTENZIONI ORDINARIE E STRAORDINARIE AL PATRIMONIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 29/03/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il periodo 2023/2025 con i relativi 
allegati, tra cui il Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025;  

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 29/03/2023 è stato approvato il Bilancio 
di previsione del Comune di Trana per l’anno 2023 ed il Bilancio per il Triennio 2023/2025 e 
successive varianti;  

 con provvedimento della Giunta Comunale n. 38 del 10/05/2023 è stato approvato, e 
dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2023 e 
successive varianti;  

 con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi 
dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle 
spese nel rispetto della normativa vigente;  
 
Richiamato il Decreto del sindaco n. 12 del 15/06/2023, con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile del servizio lavori pubblici e manutenzioni ordinarie e straordinarie al patrimonio 
comunale, Area tecnica e tecnico manutentiva; 
 
Ravvisata, la necessità di attivare le procedure necessarie per l’esecuzione di lavori di 
manutenzione, presso la sede della Scuola dell’Infanzia di Via Giotto, in Borgata San Bernardino di 
Trana – nel locale adibito a “dormitorio bimbi”, consistente nell’istallazione di un sistema di 
supplementare aspirazione elettromeccanica “VMP”, per garantire un sufficiente livello volumi di 
ricambi d’area, del locale ora giudicato insufficiente, secondo le recenti normative in materia di 
edilizia scolastica e garantire così il grado di salubrità del locale. 
 
Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per l’esecuzione dei lavori in 
oggetto, tramite operatore economico, in quanto attualmente il Comune di Trana non dispone di 
figure professionali idonee e qualificate con mezzi adeguati per eseguire direttamente i lavori 
necessari, in tempi celeri; 

 
Atteso che L’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Richiesto un preventivo economico all’operatore economico ditta MJ IMPIANTI ELETTRICI di 
MUCCINO Juri Domenico, con sede in Via Caduti sul Lavoro, 6/c - 10094 Giaveno (TO) - P.I. 
09508650018 C.F. MCCJDM75T04L219G; 
 
Visto il preventivo economico, trasmesso dal suddetto operatore economico, al protocollo 
comunale in data 26/09/2023 registrato con n°7345, ascendente complessivamente ad euro 
1.180,00 oltre IVA, istallazione impianto di VMC completo di centralina di comando per aspirazione 
– estrazione; 
 Realizzazione tubazione e passaggio linea dalla presa vicino alla porta di ingresso fino alla 

VMC che sarà istallata vicino alla finestra: 
 Realizzazione canalina ed istallazione centralina di comando. 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:  
- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: l’esecuzione di servizio  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trana.  Responsabile Procedimento: Perin Sabrina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di manutenzione presso il locale adibito a “dormitorio bimbi” presso la sede della Scuola 
dell’Infanzia in B.ta San Bernardino di Trana, straordinaria tramite operatore economico; 

- l’oggetto del contratto: affidamento di lavori di manutenzione presso la sede della Scuola 
dell’Infanzia in B.ta San Bernardino di Trana - consistente nell’istallazione di un sistema di 
supplementare aspirazione elettromeccanica “VMP”, per garantire un sufficiente livello 
volumi di ricambi d’area, del locale ora giudicato insufficiente, secondo le recenti normative 
in materia di edilizia scolastica e garantire così il grado di salubrità del locale. 

- la modalità di scelta del contraente è quella prevista in affidamento diretto di cui all’art. 50, 
comma 1, lettera a) del D.lgs. n.36/2023 

- le clausole essenziali del contratto che si intende eseguire sono quelle contenute nel 
preventivo di spesa trasmesso in data 26/09/2023 con al protocollo comunale registrato 
con n°7345,, posto agli atti dell’Ufficio, per farne parte integrante e sostanziale. 

 
Visti: 
– art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 a mente del quale le Stazioni appaltanti procedono 
all'approvvigionamento di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 
mediante affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
– l’art. 17 commi 1 e 2 del D. Lgs. n. 36/2023; 
– l’art. 18 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023; 
– l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art.1, co. 130, della Legge 
30/12/2018, n. 145, il quale dispone che le P.A. sono tenute a servirsi del Mercato elettronico, per 
gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 e sino al sotto soglia; 

 
Viste le Linee guida n. 4 sulle procedure di importo inferiore alle soglie comunitarie dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione, aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 01 marzo 2018, ed, in 
particolare, il paragrafo 4.3.1; 
 
Ritenuto di accettare le condizioni economiche e negoziali contenute nel preventivo presentato 
dall’operatore economico, al protocollo comunale in data 26/09/2023 registrato con n°7345, 
ascendente complessivamente ad euro 1.180,00 a cui si sommano, oltre IVA 10% pari ad euro 
118,00 per un totale di euro 1.298,00 
 
in quanto: 

  il preventivo di spesa presentato dalla società è ritenuto dall’Ufficio congruo e in linea con i 
prezzi di mercato; 

 la proposta contrattuale risponde alle esigenze di interesse pubblico che l’amministrazione 
deve soddisfare; 

 il citato operatore economico non si è finora reso inadempiente in precedenti rapporti 
contrattuali con la stazione appaltante; 
 

Rilevato che: 
 l’offerta presentata dal suddetto operatore economico risulta essere congrua e conveniente, 

in linea con i prezzi di mercato o, comunque, normalmente praticati per prestazioni della 
specie ed, in ogni caso, con la stima effettuata dall’Organo tecnico/richiedente; 

 
Visto l’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136; 
 
Dato atto che l’appalto è stato registrato con smart C.I.G.: Z663DCDE35; 
 
Constatato che in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto soggetto è in possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui al Capo II del Libro II – parte V – titolo IV del D.Lgs. n. 
36/2023, accertati mediante l’acquisizione della visura del casellario ANAC e dello sportello unico 
previdenziale, i cui esiti sono custoditi agli atti dell’Ufficio; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trana.  Responsabile Procedimento: Perin Sabrina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Visto l’art. 18, co. 1, del D.Lgs 36/2023, secondo cui in caso di procedura negoziata oppure per gli 
affidamenti diretti, il contratto può essere stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 
Visto l’art. 49 co. 6 del D. Lgs 36/2023 a mente del quale è consentito derogare all’applicazione 
del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00; 
 
Considerato che l'operatore economico risulta in posizione di regolarità a seguito di DURC online 
regolare prot. INAIL 40181680 rilasciato in data 12/09/2023 e valido fino al 10/01/2024;  
 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi; 

 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n° 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DETERMINA 
 

1) La PREMESSA forma parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si intende 
approvata; 
 

2) di PROCEDERE al servizio di manutenzione l’esecuzione di servizio  di manutenzione 
presso il locale adibito a “dormitorio bimbi” presso la sede della Scuola dell’Infanzia in B.ta 
San Bernardino di Trana, straordinaria tramite operatore economico; 

 
3) di AFFIDARE direttamente il servizio di cui all’oggetto, al (ai sensi dell’ art. 50, comma 1, 

lett. a) del D.lgs. n.36/2023) alla ditta MJ IMPIANTI ELETTRICI di MUCCINO Juri 
Domenico, con sede in Via Caduti sul Lavoro, 6/c - 10094 Giaveno (TO) - P.I. 09508650018 
C.F. MCCJDM75T04L219G,  il quale emetterà rispettiva fattura elettronica, che sarà 
liquidata da parte del Responsabile del Procedimento con le modalità previste dal D.Lgs. n° 
36/2023, art. 15, All. I2, art.8; 
 

4) di APPROVARE il relativo preventivo economico di spesa, al protocollo comunale ricevuto 
in data 26/09/2023 registrato con n°7345, ascendente ad euro 1.180,00 oltre IVA 10% di 
euro 118,00 per un totale complessivo stabilito per l’assunzione della spesa di euro 
1.298,00., posto agli atti dell’ufficio e con cui è possibile preventivare la spesa complessiva; 
 

5) di DARE ATTO che la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso 
del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi e per effetti dell’art. 50 
del  D. lgs. 36/2023; 
 

6) di DARE ATTO che è stato generato per il contratto di cui trattasi il Codice smart CIG: 
Z663DCDE35; 

 
7) di DARE ATTO che ha assunto il ruolo di RUP, il dott./arch./geom Emanuele Argento e che 

lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 di non trovarsi in 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trana.  Responsabile Procedimento: Perin Sabrina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto/contratto; 
 

8) di DARE ATTO che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non 
risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla 
disciplina vigente in materia; 

9) di ASSUMERE l’IMPEGNO dell’ammontare di spesa, euro1.298,00 al Cap. n. 7030.5.2, 
Missione: 04, Programma: 01, tit. 2, Macroaggregato:202 del Bilancio unico 2023 che 
presenta la voluta disponibilità finanziaria; 

 
La presente determinazione: 

 
- ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio 

digitale comunale per 15 giorni consecutivi e verrà inserita nella sezione “trasparenza, 
valutazione e merito” secondo le indicazioni dell’art. 18 D.L. 83/2012 convertito nella Legge 
134/2012; 

- avrà esecuzione con apposizione del parere di copertura finanziaria e regolarità contabile di 
cui agli artt. 147 bis e 151 comma 4 del D.Lgs. 267/00; 

 
A norma dell’art. 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che il Responsabile del 

Procedimento è il Responsabile Area Tecnico-Manutentiva - Servizio LL.PP. e Manutenzione. 
 

 
Il Responsabile dell’Area 

Firmato digitalmente 
 

 


